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1 RESUMEN 
 
El presente documento da cuenta de los resultados de las actividades de fiscalización ambiental realizada por la 
Superintendencia del Medio Ambiente, región de Coquimbo, a la unidad fiscalizable “Padel Alto Serena”, localizada en 
Avenida Guillermo Ulriksen N° 340N, comuna de La Serena, Región de Coquimbo. La actividad de inspección fue desarrollada 
durante los días 23.05.2022 y 28.11.2023 (anexos 1 y 2). 
 
El presente documento da cuenta de los resultados de la actividad de examen de la información realizado por la 
Superintendencia del Medio Ambiente (SMA), a la unidad fiscalizable “Padel Alto Serena”, localizada en Avenida Guillermo 
Ulriksen 340N, comuna de La Serena, región de Coquimbo, en base a los antecedentes analizados. 
 
El motivo de la actividad de fiscalización ambiental correspondió a denuncias por contaminación lumínica por parte de 
luminaria instalada en canchas de padel. 

El proyecto que compone la unidad fiscalizable y que fue fiscalizado durante el desarrollo de la actividad, consisten en 
funcionamiento de centro deportivo compuesto por canchas de padel (imagen 1). 
 
Las materias relevantes objeto de la fiscalización incluyeron manejo de emisiones de Luz. 
 
Entre los hechos constatados que representan hallazgos se encuentran: Analizados los antecedentes presentados por el 
titular según actas de inspección, se puede concluir que el titular cumplió parcialmente con lo solicitado en relación a la 
certificación de la luminaria existente y la instalación de estructura denominada paralumen o visera según lo estipulado en 
D.S. N° 43/2012, debido a que el titular realizó la certificación de la luminaria sin la estructura denominada paralumen 
instalada, habiéndose verificado en terreno la instalación de la luminaria en ángulos superiores a 90° y con paralumen 
instalado, lo que altera la vigencia de la certificación para la luminaria objeto de la fiscalización. 
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2 IDENTIFICACIÓN DE LA UNIDAD FISCALIZABLE 
 
2.1 Antecedentes Generales 
 

Identificación de la Unidad Fiscalizable:  
Padel Alto Serena 

Estado operacional de la Unidad Fiscalizable: 
Operando 

Región: Coquimbo Ubicación específica de la unidad fiscalizable:  

Avenida Guillermo Ulriksen N° 340N, sector Cerro 
Grande, La Serena. Provincia: Elqui 

Comuna: La Serena 

Titular de la unidad fiscalizable: Fitness House SPA RUT o RUN: 77.522.438-k 

Domicilio titular: Avenida Guillermo Ulriksen N° 340N, sector 
Cerro Grande, La Serena. 

Correo electrónico: padelaltoserena@gmail.com 

Teléfono: 9 94198186 

Identificación representante legal: Claudia Labra Perez RUT o RUN: 12.012.427-7 

Domicilio representante(s) legal(es): Avenida Guillermo Ulriksen 
N° 340N, sector Cerro Grande, La Serena. 

Correo electrónico: padelaltoserena@gmail.com 

Teléfono: 9 94198186 
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3 INSTRUMENTOS DE CARÁCTER AMBIENTAL FISCALIZADOS 
 

Identificación de Instrumentos de Carácter Ambiental fiscalizados. 
 

N° 
Tipo de 

instrumento 
N°/ 

Descripción 
Fecha Comisión/ Institución Título 

Comentarios  

1 D.S. 43/2012 17.12.2012 Ministerio del Medio Ambiente 
Establece Norma de Emisión para la Regulación 
de la Contaminación Lumínica. 

Sin comentarios 

 
4 Revisión Documental  

 
4.1 Documentos Revisados 

 

ID 
Nombre del documento 

revisado 
Origen/ Fuente del documento 

 
Organismo 

encomendado 
Observaciones 

1 Respuesta Titular Solicitud de documentación a titular Titular No 

2 Certificado Aprobación Certificado Aprobación por laboratorio Laboratorio Certificación Luminaria 

3 Informe Técnico Documento enviado por titular Titular Características paralumen 
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5 HALLAZGOS  

N° Hecho 
constatado 

Materia específica 
objeto de la fiscalización 

ambiental. 
Exigencia asociada Resultados/ Hallazgo 

1 
Manejo de Emisiones de 

Luz 

Artículo 16º.- Laboratorios y Certificado. La certificación, 
previa a la instalación, del cumplimiento de límites de 
emisión conjunta en el caso de lámparas instaladas en 
luminarias o proyectores, se deberá realizar mediante 
laboratorios autorizados por la Superintendencia de 
Electricidad y Combustibles, en adelante SEC. 

El certificado o informe técnico que la SEC establezca, debe 
incluir, a lo menos, la siguiente información, de acuerdo a las 
exigencias particulares de la presente norma: 

1. Nombre de laboratorio 

2. Fecha de la medición 

3. Vigencia del certificado 

4. Modelo y fabricante de la fuente emisora 

5. Tipo o tecnología de la fuente emisora 

6. Potencia nominal de la lámpara 

7. Radiancia espectral de la fuente emisora, en las siguientes 
bandas espectrales: 300 nm a 379 nm, 380 nm a 499 nm, 380 
nm y 780 nm, y 781 nm a 1micra. Esto para las fuentes 
emisoras a las que se les aplica la exigencia establecida en el 
artículo 7º. 

Con fecha 23 de mayo del año 2022 (anexo 1), se realizó por 
parte de la oficina regional de la Superintendencia del 
Medio Ambiente, una inspección ambiental en sector de 
canchas de padel por denuncia de contaminación lumínica. 
Se constató la existencia de 2 canchas con luminarias sin 
marca, modelo y potencia visible. Finalmente, consultada la 
encargada de las canchas, señaló que las luminarias no 
contaban con certificación según D.S. 

Con fecha 10 de junio del año 2022, mediante Carta de 
respuesta a acta de inspección, el titular de canchas de padel 
señaló que se estaba trabajando en la cotización de 
luminaria y posteriormente la certificación correspondiente 
en el laboratorio autorizado, para finalmente la instalación 
correspondiente. Con ello adjuntó cotizaciones de luminaria 
y plano simple de ubicación de las luminarias dentro de las 
instalaciones (anexo 2). 

Posteriormente, con fecha 22 de agosto del año 2022, el 
titular presentó copia de certificado de aprobación de 
luminaria obtenida según DS 43, emitido por el laboratorio 
de Cesmec (imagen 2; anexo 3). El titular certificó la 
luminaria para una distribución de intensidad luminosa para 
ángulos mayores a 90° equivalente a 0,0, sin considerar 
instalación de paralumen o similares.  

Finalmente, con fecha 28 de noviembre del año 2023 (anexo 
4), la Superintendencia del Medio Ambiente, realizó 
inspección ambiental en las instalaciones de canchas de 
padel en donde se constató la existencia de 4 canchas de 
padel, todas con las luminarias ya instaladas y que 
correspondían a las que aparecían en el certificado de 
aprobación que el titular mantenía en su poder al momento 
de la inspección. Se constató que las luminarias certificadas 
e instaladas eran de marca Megabright, modelo Telco Flat 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la Ley Nº 19.799.
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N° Hecho 
constatado 

Materia específica 
objeto de la fiscalización 

ambiental. 
Exigencia asociada Resultados/ Hallazgo 

Pro y de 200 W de potencia.  

Sin embargo, se constató que la luminaria se encontraba 
instalada en un ángulo mayor a 90° y con paralumen, lo que 
corresponde a una modificación de las características de 
funcionamiento que fueron consideradas al momento de la 
certificación. Por ende, el certificado carecería de vigencia 
para certificar el cumplimiento del D.S. N° 43/2012 MMA 
por parte de la luminaria instalada.  

2 
Manejo de Emisiones de 

Luz 

D.S. N° 43/2013 Ministerio del Medio Ambiente. Establece 
norma de emisión para la regulación de la contaminación 
lumínica.  

Artículo 6º.- Límite de emisión de intensidad luminosa. En 
el caso de lámparas instaladas en luminarias o proyectores, 
que se utilizan en alumbrado ambiental, alumbrado 
funcional, alumbrado industrial, alumbrado ornamental y 
decorativo, avisos y letreros iluminados, las exigencias serán 
las siguientes: 

1. Una distribución de intensidad luminosa máxima, para un 
ángulo gama igual a 90º, que esté comprendida entre 0,00 y 
0,49 candelas por cada 1.000 lúmenes del fujo de la lámpara. 

2. Una distribución de intensidad luminosa de 0 candelas, 
para un ángulo gama mayores a 90°, por cada 1.000 lúmenes 
del fujo de la lámpara. 

3. En el caso del alumbrado deportivo y recreacional, el 
límite de intensidad luminosa máxima será de 10 candelas 
por cada 1.000 lúmenes del flujo de la lámpara, a un ángulo 
gama de 90°, junto con la adición de una visera que limite la 
emisión hacia el hemisferio superior. Dicha visera o 
paralumen deberá presentar un área similar a la de la 
superficie emisora del reflector, a objeto de cubrir 
efectivamente el plano superior del proyector o luminaria. 

Artículo 13º.- Control. El control de la presente norma de 

Con fecha 23 de mayo del año 2022 (anexo 1), se realizó por 
parte de la oficina regional de la Superintendencia del 
Medio Ambiente, una inspección ambiental en sector de 
canchas de padel por denuncia de contaminación lumínica. 
Se constató la existencia de 2 canchas con luminarias las 
cuales no contaban con estructura tipo visera o paralumen. 

Posteriormente, el titular presentó ficha técnica de visera o 
paralumen tipo a construir e instalar una vez instaladas las 
luminarias certificadas (imagen 3; anexo 5). 

Con fecha 28 de noviembre del año 2023, la 
Superintendencia del Medio Ambiente, realizó inspección 
ambiental en las instalaciones de canchas de padel en donde 
se constató la existencia de 4 canchas, todas con las 
luminarias ya instaladas y además se constató la existencia 
de estructuras tipo visera o paralumen, instaladas en cada 
una de las torres con luminarias (fotografías 1-4) 
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N° Hecho 
constatado 

Materia específica 
objeto de la fiscalización 

ambiental. 
Exigencia asociada Resultados/ Hallazgo 

emisión se realizará mediante la certificación, previa a la 
instalación, del cumplimiento de los límites de emisión 
conjunta en el caso de lámparas instaladas en luminarias o 
proyectores, de la verificación del cumplimiento de los 
límites de luminancia en el caso de letreros luminosos ya 
instalados y mediante la verificación de la correcta 
instalación de todas las fuentes emisoras, conforme con lo 
establecido en la presente norma. 
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Registros 

 
Imagen 1. Fecha: 12.12.2023 

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m 

Descripción del medio de prueba: Imagen general de ubicación de canchas de padel fiscalizadas por Norma Lumínica, y su ubicación respecto a los receptores sensibles. 
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Registros 

 
Imagen 2. Fecha: 12.12.2023 

Descripción del medio de prueba: Imagen general de ubicación de canchas de padel fiscalizadas por Norma Lumínica, y su ubicación respecto a los receptores sensibles. 
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Registros 

 

 
 

Imagen 3. Fecha 

Descripción Medio de Prueba: Documento presentado por el titular con las características de la estructura “visera o paralumen” diseñada y construida, para la 
instalación sobre luminaria en canchas de padel 
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Registros 

 

 

Fotografía 1. Fecha: 28.11.2023 Fotografía 2 Fecha: 28.11.2023 

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m 

Descripción del medio de prueba: Fotografía que muestra la visera o paralumen instalada 
en cada torre con luminarias existentes en canchas de padel. 

Descripción del medio de prueba: Fotografía que muestra la visera o paralumen instalada 
en cada torre con luminarias existentes en canchas de padel. 

 
 

Fotografía 1. Fecha: 28.11.2023 Fotografía 2. Fecha: 28.11.2023 

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m 

Descripción del medio de prueba: Fotografía que muestra la visera o paralumen instalada 
en cada torre con luminarias existentes en canchas de padel. 
  

Descripción del medio de prueba: Fotografía que muestra la visera o paralumen instalada 
en cada torre con luminarias existentes en canchas de padel. 
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6 OTROS HECHOS 
 

Otros Hechos N°1. Existencia de nuevas canchas de padel. 

Descripción: Se constató que entre la primera inspección ambiental de fecha 23 de mayo del 2022 y la segunda inspección ambiental de fecha 28 de noviembre del 
2023, el titular instaló 2 canchas mas de las existentes, ubicadas inmediatamente después, y las cuales ya contaban con luminaria certificada según DS y con 
existencia de estructura tipo visera o paralumen. 

 

Registros 

  
Imagen 1. Fecha:  Mayo del 2022  Imagen 2. Fecha: Noviembre del 2023 

Coordenadas UTM DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m Coordenadas DATUM WGS84 HUSO 19 Norte: 6.685.359 m Este: 283.753 m 

Descripción del medio de prueba: Imagen muestra la existencia de canchas de padel (2) 
durante la primera inspección ambiental  

Descripción del medio de prueba: Imagen muestra la existencia de canchas de padel (4) 
durante la segunda inspección ambiental 
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7 CONCLUSIONES 
 
En consideración a los hechos constatados, es posible concluir que, en relación a existencia de luminarias certificadas según 
D.S. y con la visera o paralumen instalada, se verifica la conformidad parcial a las materias relevantes objeto de la 
fiscalización, debido a que el titular realizó la certificación de la luminaria sin considerar la instalación de paralumen o 
similares, habiéndose constatado en terreno la instalación de la luminaria en ángulos superiores a 90° y con paralumen 
instalado, lo que afecta la vigencia del certificado para la luminaria instalada.  
 

 
 

8 ANEXOS 
 
 

N° Anexo Nombre Anexo 

1 Acta Inspección 23.05.2022 

2 Carta Respuesta Titular 

3 Certificado Aprobación Luminaria 

4 Acta Inspección 28.11.2023 

5 Ficha Técnica Visera o Paralumen 
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